
 

Obec Belá nad Cirochou 
                      

 

                                                                                                                  

 

 
 

 

 

 

 

 

Všeobecne  záväzné nariadenie 

Obce Belá nad Cirochou č. 02/2023 

 

O PODMIENKACH PRIDEĽOVANIA  

A O NÁJME OBECNÝCH NÁJOMNÝCH BYTOV 

 

 
Návrh VZN č. 02/2023 spracovala:     Mgr. Jana Valcerová 

Návrh vyvesený na úradnej tabuli obce:     28.04.2023  

Návrh zverejnený na webovej stránke obce:    28.04.2023 

Návrh zvesený z úradnej tabule obce:     17.05.2023 

Návrh schválený obecným zastupiteľstvom obce:   16.05.2023 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce:     17.05.2023 

VZN zverejnené na webovej stránke obce:    17.05.2023 

VZN nadobúda účinnosť:      01.06.2023 

 

 

 

 

 

 



Obecne zastupiteľstvo v obci Bela nad Cirochou podľa § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov a v súlade so zákonom č . 150/2013 

Z. z. o Štátnom fonde rozvoja bývania v znení neskorších predpisov a zákonom č. 443/2010 Z. 

z.  o  d otáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení zákona č. 134//2013 z. z.,  

ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom 

bývaní a  ktorým sa mení a doplna zákon č. 261/2011 Z. z. o poskytovaní dotácii na obstaranie 

náhradných nájomných bytov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie: 

 

§ 1 

Úvodne ustanovenia 

 

1. Toto všeobecne záväzne nariadenie stanovuje podmienky prijímania žiadostí, postupu pri 

výbere nájomníkov obecných nájomných bytov a postupu pri schvaľovaní a realizovaní ich 

prenájmu. 

2. Týmto VZN sa upravujú podmienky prideľovania bytov vo vlastníctve obce, ktoré sú 

financovane z dotácie Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej 

republiky, z úveru zo Š tátneho fondu rozvoja bývania Slovenskej republiky 

a vlastných zdrojov obce, t. j. nájomne byty s osobitným režimom upravených zákonom 

443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení zákona č . 

134/2013 Z. z.. 

3. Obec zaobchádza s obecnými nájomnými bytmi za podmienok stanovených týmto 

všeobecne záväzným nariadením a osobitnými predpismi. 

4. Obecne nájomne byty sa budú užívať na nájom a nemôžu sa previesť do osobného 

vlastníctva najmenej po dobu 30 rokov od vydania kolaudačného rozhodnutia. 

5. Na zachovanie nájomného charakteru bytov obstaraných podľa zákona 443/2010 Z. z. 

obec zriadi záložné právo v prospech Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho 

rozvoja Slovenskej republiky a Štátneho fondu rozvoja bývania. 

6. Pri uzatváraní  zmluvy  o najme  bytu obec dodrží  podmienky  ustanovene  zákonom 

č. 443/2010 Z. z.  

7. Prenajímateľom obecných nájomných bytov je Obec Bela nad Cirochou. 

8. Správu obecných nájomných bytov vykonáva správcovská spoločnosť, vybraná 

prostredníctvom uskutočneného verejného obstarávania, na základe osobitnej zmluvy 

uzatvorenej s Obcou Bela nad Cirochou. 

 

§ 2 

Podmienky a rozsah poskytovania sociálneho bývania v byte 

 

1. Sociálne bývanie v byte je bývanie poskytované oprávnenej fyzickej osobe v byte, 

ktorého podlahová plocha neprevyšuje 80 m2 pre byt bežného štandardu alebo 60 m2 pre 

byt nižšieho štandardu. 

 



2. Podlahovú plochu podľa odseku 1 možno zvýšiť najviac o 10 %, ak ide o byt stavebne 

určený na bývanie osoby s ťažkým zdravotným postihnutím. 

3. Oprávnenou fyzickou osobou podľa odseku 1 je: 

a) osoba žijúca v domácnosti s mesačným príjmom domácnosti najviac vo výške 

trojnásobku životného minima, 

b) osoba žijúca v domácnosti s mesačným príjmom domácnosti najviac vo výške 

štvornásobku životného minima, ak: 

1. členom tejto domácnosti je osoba s ťažkým zdravotným postihnutím, 

2. ide o domácnosť osamelého rodiča s nezaopatreným dieťaťom, 

3. aspoň jeden z č lenov tejto domácnosti zabezpečuje zdravotnícku 

starostlivosť, sociálne a všeobecne prospešné spoločenské služby, 

vzdelávanie, kultúru alebo ochranu obyvateľov obce, 

4. Ustanovenia odseku 3 písmeno a) a písmeno b) sa nepoužijú, ak: 

a) obec prenajme byt fyzickej osobe, ktorá zabezpečuje spoločenské, ekonomické a 

sociálne potreby obce, najmä školské, kultúrne, zdravotnícke a bezpečnostné alebo 

fyzickej osobe užívajúcej nájomný byt vrátený oprávnenej osobe podľa osobitných 

predpisov, pričom však podiel takto prenajatých bytov nemôže presiahnuť' 10 % bytov, 

najmenej však 1 byt alebo, 

b) obec prenajme byt fyzickej osobe, ktorej ubytovanie súvisí s vytváraním nových 

pracovných miest v území a obstaranie bytov súvisí s realizáciou významnej investície, 

pričom však podiel takto prenajatých bytov nemôže presiahnuť' 40 % bytov. 

5. Pri zisťovaní príjmov podľa odseku 3 sa postupuje podľa osobitného predpisu. Mesačný 

prijem sa vypočíta z príjmu za kalendárny rok predchádzajúci roku, v ktorom vznikol 

nájom bytu, ako podiel tohto príjmu a príslušného počtu mesiacov, počas ktorých sa 

príjem poberal. 

6. Životné minimum domácnosti sa vypočíta zo súm životného minima členov domácnosti 

platných k 31. decembru kalendárneho roka predchádzajúceho roku, v ktorom vznikol 

nájom bytu. 

7. Podmienky ustanovené v odseku 3 sa posudzujú pri uzavieraní nájomnej zmluvy a na zmeny 

podmienok počas platnosti nájomnej zmluvy sa neprihliada. 

 

§ 3 

Žiadosť o pridelenie obecného nájomného bytu 

 

1. Žiadosť o pridelenie obecného nájomného bytu musí mat' náležitú písomnú formu, musí 

byt' datovaná, odôvodnená, vlastnoručne podpísaná a doručená na zaevidovanie 

prenajímateľovi, ktorým je Obec Bela nad Cirochou. 

2. Žiadateľom o nájomný byt nesmie byt' osoba, ktorá: 

a) je vlastníkom bytu alebo rodinného domu. To iste platí, ak je takýmto vlastníkom jeho 

partner (manžel/ka, druh/družka), 

b) je nájomcom mestského, štátneho, družstevného, podnikového, služobného bytu. To isté 



platí ak je takýmto vlastníkom jeho partner (manžel/ka, druh/družka), 

c) je vlastníkom alebo väčšinovým spoluvlastníkom bytu, resp. domu. To iste platí, ak je 

takýmto vlastníkom jeho partner (manžel/ka, druh/družka), 

d) je stavebníkom objektu na trvale bývanie. To iste platí, ak je takýmto vlastníkom jebo 

partner (manžel/ka, druh/družka), 

e) ku dňu podania žiadosti o pridelenie nájomného bytu nemá uhradene záväzky voči Obci 

Bela nad Cirochou alebo obci/mestu, v ktorom ma trvalý pobyt. To iste platí aj pre 

partnera žiadatelia (manžela/ku, druha/družku). 

3. V žiadosti o pridelenie obecného nájomného bytu musí byt' uvedené meno, priezvisko, 

dátum narodenia, miesto trvalého pobytu a podpis žiadateľa, počet členov domácnosti, 

ktorí sú zahrnutí do žiadosti a ich vzťah k žiadateľovi. Zároveň je nutné uviesť dôvod 

podania žiadosti o pridelenie obecného nájomného bytu. 

4. K predpísanej žiadosti o pridelenie obecného nájomného bytu žiadateľ povinne prikladá 

nasledovne prílohy: 

a)  potvrdenie zamestnávateľa o výške priemerného mesačného príjmu žiadateľa a osôb 

žijúcich v domácnosti žiadateľa; u samostatne zárobkovej osoby výpis z daňového 

priznania fyzickej osoby alebo potvrdenie o výške dôchodku za posledný kalendárny 

rok pred podaním žiadosti, 

b)  potvrdenie od príslušného úradu v mieste trvalého bydliska, že žiadateľ alebo osoby, 

ktoré s ním budú bývať, nemajú ku dňu podania žiadosti žiadne záväzky voči obci, 

c)  kópiu preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, ak je žiadateľ alebo 

osoba žijúca v domácnosti osobou so zdravotným postihnutím, pripadne u dieťaťa so 

zdravotným postihnutím do 3 rokov veku potvrdenie všeobecného lekára dokladujúce 

zdravotne postihnutie, 

d)  súhlas so zverejnením osobných údajov (mena a priezviska) na úradnej tabuli obce a 

webovej stránke obce v rámci zoznamu nájomcov obecných bytových domov a súhlas 

so zverejnením prípadných vzniknutých nedoplatkov, 

e) prílohy uvedené v predpísanej žiadosti o pridelenie obecného nájomného bytu. 

5. V prípade potreby je žiadateľ povinný poskytnúť ďalšie informácie nevyhnutné na účely 

rozhodnutia o jeho žiadosti, pokiaľ to osobitne nezakazuje zákon. 

6. Zodpovedný zamestnanec Obce Bela nad Cirochou skontroluje úplnosť a pravdivosť 

údajov uvedených v žiadosti. Žiadosti spĺňajúce podmienky zaradí do evidencie 

žiadateľov o obecný nájomný byt.  

7. V prípade, že žiadosť o prenajatie obecného nájomného bytu neobsahuje údaje v súlade s 

týmto VZN alebo nemá všetky potrebne náležitosti a prílohy, nebude táto žiadosť zaradená 

do evidencie žiadateľov o obecný nájomný byt. 

8.  O zaradení alebo nezaradení do evidencie, resp. vyradení z evidencie  uchádzačov 

o pridelenie obecného nájomného bytu bude žiadateľ o byt vyrozumený písomnou formou 

do 7 dni od posúdenia Komisiou bytovou, sociálnou a zdravotníckou. 

 

 

 

 



§ 4 

Evidencia žiadosti a spôsob prideľovania obecných nájomných bytov 

 

1. Žiadatelia o obecný nájomný byt sú evidovaní v evidencii žiadateľov o pridelenie obecného 

nájomného bytu. 

2. Uchádzači o obecný nájomný byt, s ktorými nebola uzavretá nájomná zmluva a naďalej spĺňajú 

podmienky na pridelenie obecného nájomného bytu, ostávajú zaradení v zozname uchádzačov 

o obecný nájomný byt po dobu jedného roka odo dna podania žiadosti o pridelenie obecného 

nájomného bytu na Obecnom úrade Bela nad Cirochou. 

3. Ak po uplynutí jedného roka odo dna podania žiadosti o pridelenie obecného nájomného 

bytu na Obecnom úrade Bela nad Cirochou nebude žiadateľovi pridelený obecný nájomný byt, 

bude jeho žiadosť' vyradená z evidencie o pridelenie obecného nájomného bytu. 

4. O pridelení obecných nájomných bytov rozhoduje Obecne zastupiteľstvo na základe návrhu 

Komisie bytovej, sociálnej a zdravotníckej. 

5. Obecne zastupiteľstvo schvaľuje pridelenie obecného nájomného bytu uznesením. 

6. O opakovanom pridelení obecného nájomného bytu rozhodne starosta obce na základe stanoviska 

Komisie bytovej, sociálnej a zdravotníckej, ktorá posúdi podmienky na opakované pridelenie 

obecného nájomného bytu tomu istému nájomcovi. 

7. Pri vyhodnocovaní žiadosti o pridelenie obecného nájomného bytu postupuje komisia podľa 

nasledovných kritérií, ktoré zohľadňujú požiadavky obsiahnuté v zákone č. 150/2013 Z. z. o 

Štátnom fonde rozvoja bývania v znení neskorších predpisov: 

a) naliehavosť bytovej potreby žiadateľa vzhľadom na jeho súčasne bytové, rodinné, sociálne 

pomery, 

b) vážne zdravotne problémy člena domácnosti žiadateľa, 

c) zabezpečovanie zdravotníckej starostlivosti, vzdelávania, kultúry, ochrany pre obyvateľov 

obce žiadateľom alebo členom domácnosti, 

d) vykonávanie spoločensky významného povolania, 

e) povinnosť zabezpečenia náhradného bytu na základe právoplatného rozhodnutia súdu alebo 

v súlade s príslušnými ustanoveniami Občianskeho zákonníka, 

f) počet nezaopatrených detí v rodine žiadateľa,  

g) pravidelnosť, respektíve trvalosť poberania príjmu žiadateľa a členov domácnosti, 

h) zabezpečenie bytu v prípadoch hodných osobitného zreteľa (živelné pohromy, tiesnivé a 

havarijné situácie), 

i) povesť žiadateľov, 

j) výška príjmu (prekročenie hornej hranice stanovenej zákonom č. 443/2010 Z. z. o dotáciách 

na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení zákona č. 134/2013 Z. z. pri dotačných bytoch 

alebo nízky príjem na schopnosť uhrádzať nájomné pri zachovaní životného minima po 

úhradách za prenajatý byt), 

k) primeranosť voľného bytu k pomerom žiadateľa (nielen čo do veľkosti, ale aj čo do výšky 

úhrad spojených s užívaním bytu), 

l) termín podania žiadosti. 



7. Pokiaľ je k dispozícii neprenajatý bezbariérový obecný nájomný byt a obec neeviduje 

žiadosť občana so zdravotným postihnutím podľa prílohy č. 2 k zákonu č. 443/2010 Z. z. o 

dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní, prenajme obec tento byt občanovi bez 

ťažkého zdravotného postihnutia. Nájomná zmluva bude uzatvorená v súlade so zákonom č. 

443/2010 Z. z na dobu určitú, ktorá nepresiahne jeden rok.  

8. V prípade evidovania žiadosti o pridelenie obecného nájomného bytu občana so zdravotným 

postihnutím, bude táto riešená bezodkladne a nájomca bez zdravotného postihnutia 

prenajímajúci bezbariérový obecný nájomný byt stráca nárok na predĺženie nájomnej zmluvy. 

9. Nájomca bez zdravotného postihnutia, ktorý stratil nárok na predĺženie nájomnej zmluvy 

z dôvodu pridelenia bezbariérového obecného nájomného bytu osobe so zdravotným 

postihnutím, bude zaradený do evidencie žiadateľov o pridelenie obecného nájomného bytu. 

 

§ 5 

Nájomná zmluva 

 

1. Na práva a povinnosti, ktoré vznikmi na základe nájomnej zmluvy a nie sú upravené zákonom 

č. 443/2010 Z. z., sa vzťahujú ustanovenia Občianskeho zákonníka. Nájomná zmluva musí 

mat' písomnú formu a musí obsahovať' najmä: 

a) začiatok nájmu, 

b) dobu nájmu, 

c) výšku mesačného nájomného, 

d) podmienky opakovaného uzavretia nájomnej zmluvy, 

e) výšku úhrady za plnenia spojene s užívaním nájomného bytu alebo spôsob ich výpočtu, 

f) opis stavu nájomného bytu a opis príslušenstva nájomného bytu, 

g) podmienky na zachovanie pôvodného stavu a vybavenia nájomného bytu, 

h) skončenie nájmu, 

i) spôsob a lehotu vysporiadania finančnej zábezpeky na základe dohody o finančnej 

zábezpeke, ktorá je súčasťou nájomnej zmluvy, 

j) zoznam osôb tvoriacich domácnosť nájomcu. 

2. Doba nájmu dohodnutá v nájomnej zmluve môže byt' najviac tri roky okrem prípadov: 

a) ak nájomcom je osoba so zdravotným postihnutím uvedeným v prílohe č. 2 k zákonu 

č. 443/2010 Z. z., ktorému sa prenajíma nájomný byt spĺňajúci podmienky ustanovene 

osobitným predpisom, pričom doba nájmu v tomto prípade môže byt' najviac desať' 

rokov alebo  

b) ak nájomcom je osoba podľa § 22 ods. 3 písm. d) zákona č . 443/2010 Z. z., ktorej 

sa prenajíma nájomný byt, pričom doba nájmu v tomto prípade môže byt' najviac desať 

rokov. 

 



3. V nájomnej zmluve sa upraví právo nájomcu na opakované uzavretie zmluvy o nájme 

nájomného bytu pri dodŕžaní podmienok uvedených v nájomnej zmluve. O možnosti 

opakovaného uzavretia nájomnej zmluvy bude obec informovať nájomcu minimálne tri 

mesiace pred dohodnutým termínom skončenia nájmu nájomného bytu.  

4. Pri opakovanom uzavretí nájomnej zmluvy podľa odseku 3 môže obec uzavrieť nájomnú 

zmluvu aj s fyzickou osobou žijúcou v domácnosti s mesačným príjmom, ktorý k 31. decembru 

kalendárneho roka predchádzajúceho roku opakovaného prenájmu nájomného bytu: 

a)  nie je vyšší ako triapolnásobok životného minima domácnosti oprávnenej osoby podľa § 

22 ods. 3 písm. a) zákona c. 443/2010 Z. z., 

b) nie je vyšší ako štyriapolnásobok životného minima domácnosti oprávnenej osoby podľa § 

22 ods. 3 psím. b) zákona c. 443/2010 Z. z. 

5. Nájomnú zmluvu na užívanie obecného nájomného bytu, ktorý spĺňa podmienky ustanovene 

osobitným predpisom § 143 písm. d) zákona č. 50/1976 Z. z. v znení neskorších predpisov 

uzavrie len s fyzickou osobou žijúcou v domácnosti, ktorej členom je osoba so zdravotným 

postihnutím uvedeným v prílohe č . 2 zákona č . 443/2010 Z. z., a ak nemá ž iadosť o 

uzavretie nájomnej zmluvy od takejto fyzickej osoby, môže uzavrieť nájomnú zmluvu na 

takýto nájomný byt aj s inou fyzickou osobou uvedenou v § 2 ods. 3 najviac na jeden rok. 

6. Ak o uzavretie nájomnej zmluvy nepožiada fyzická osoba uvedená v § 2 ods. 3, môže obec 

uzavrieť' nájomnú zmluvu aj s inou fyzickou osobou najviac na jeden rok. 

7. Súčasťou nájomnej zmluvy je aj dohoda o finančnej zábezpeke, ktorá nesmie presiahnuť 

výšku maximálneho šesťmesačného nájomného. Lehota na zloženie finančnej zábezpeky 

nájomcom nesmie byt' dlhšia ako 30 kalendárnych dní pred podpísaním nájomnej 

zmluvy. Ak nedôjde k uzavretiu nájomnej zmluvy, je obec povinná už zloženú finančnú 

zábezpeku bezodkladne vrátiť. Obec v súvislosti s uzavretím nájomnej zmluvy nesmie 

požadovať od nájomcu iné finančné plnenia, ktoré priamo nesúvisia s užívaním 

nájomného bytu. 

8. Finančná zábezpeka podľa odseku 7. slúži na zabezpečenie úhrady dlhu v prípade 

neplatenia dohodnutého nájomného alebo dohodnutých úhrad spojených s užívaním 

obecného nájomného bytu a na úhradu prípadného poškodenia užívaného nájomného 

bytu.  

9. Finančnú zábezpeku za užívanie nájomného bytu vedie obec na osobitnom účte 

zriadenom na tento účel v banke. 

10. Nájomnú zmluvu možno uzavrieť najskôr po nadobudnutí právoplatnosti kolaudačného 

rozhodnutia na bytovu budovu. 

11. Pred uzavretím nájomnej zmluvy je obec povinná umožniť' nájomcovi prehliadku 

nájomného bytu. 

§ 6 

Zánik nájmu 
 

1. Nájomná zmluva zaniká: 

a) uplynutím doby najmú, ak nebola tato doba podľa tohto VZN predlžená, 

b) písomnou dohodou medzi prenajímateľom a nájomcom, 



c) písomnou výpoveďou nájomcu alebo výpoveďou zo strany prenajímateľa. 

2. Na návrh Komisie bytovej, sociálnej a zdravotníckej a so súhlasom starostu obce je 

možné vypovedať nájomnú zmluvu, ak: 

a) nájomca nespĺňa podmienky tohto VZN, 

b) nájomca hrubo porušuje svoje povinnosti vyplývajúce z nájmu bytu, najmä ak: 

1. nezaplatil včas nájomne alebo úhradu za plnenia poskytovane s užívaním bytu za 

čas dlhší ako 3 mesiace, 

2. prenechá byt alebo jeho časť inému do užívania bez predchádzajúceho písomného 

súhlasu prenajímateľa, 

c) nájomca alebo ten, kto s ním býva v spoločnej domácnosti, napriek výstrahe 

prenajímateľa hrubo poškodzuje prenajatý byt a jeho príslušenstvo, spoločné 

priestory a spoločné zariadenia v dome, 

d) nájomca využíva prenajatý byt bez súhlasu vlastníka na iné účely ako na bývanie, 

e) nájomca alebo ten, kto s ním býva, sústavne narušuje pokojné bývanie ostatných 

nájomcov, ohrozuje bezpečnosť', alebo porušuje dobré mravy v dome, 

f) nájomca ubytuje bez predchádzajúceho písomného súhlasu vlastníka bytu iné osoby, 

g) nájomca porušuje domovy poriadok, 

h) nájomca uviedol v žiadosti o pridelenie obecného nájomného bytu nepravdivé alebo 

zavadzajúce údaje. 

3. Nájom bytu sa skonči tiež uplynutím výpovednej lehoty, ktorá je jeden mesiac a začína plynúť 

1. dňom mesiaca nasledujúceho po doručení výpovede druhej zmluvnej strane. 

4. Nájomca obecného nájomného bytu nemá nárok na pridelenie náhradného bytu, prístrešia, 

či inej bytovej náhrady pri skončení nájmu uplynutím doby nájmu, ani pri skončení nájmu z 

akéhokoľvek dôvodu. 

5. K termínu ukončenia nájmu obecného nájomného bytu je nájomca povinný uvoľniť byt a 

odovzdať ho v takom stave, v akom predmetný byt prevzal, s prihliadnutím na opotrebenie 

primerané dobe nájmu a aké je obvykle pri riadnom užívaní a údržbe. V opačnom 

prípade nájomca zodpovedá za škodu, ktorá prenajímateľovi vznikla. 

6. Nájomca obecného nájomného bytu ma zakázane vykonávať stavebne úpravy v obecnom 

nájomnom byte a v priestoroch s ním súvisiacich, zasahovať do dispozičného riešenia 

obecného nájomného bytu alebo zásadným spôsobom meniť jeho podobu a vykonávať 

v  danom byte podnikateľskú činnosť. 

 

§ 7 

Protiprávne obsadený byt 

 

1. V prípade obsadenia bytu bez písomne uzatvorenej nájomnej zmluvy (protiprávne obsadený 

byt), prenajímateľ obecných nájomných bytov, ktorým je Obec Bela nad Cirochou, po zistení 

a overení skutočností, bude postupovať v súlade so zákonom o priestupkoch a uplatní 

vlastnícke právo súdnou cestou v zmysle Občianskeho zákonníka v platnom znení. 

2. Súčasťou nájomnej zmluvy, uzatvorenej medzi Obcou Bela nad Cirochou a nájomcom 



obecného nájomného bytu je notárska zápisnica, v ktorej žiadateľ' o pridelenie obecného 

nájomného bytu vyjadri súhlas s podmienkami stanovenými týmto všeobecne záväzným 

nariadením  a zároveň urči v  tejto notárskej zápisnici miesto, na ktoré bude vyprataný 

v prípade ukončenia nájmu a neodsťahovania sa z bytu. Notárska zápisnica bude slúžiť ako 

podklad pre výkon rozhodnutia vyprataním bytu. Nájomca je povinný najneskôr 7 dní po 

podpise nájomnej zmluvy doložiť prenajímateľovi a teda obci predmetnú notársku 

zápisnicu. Poplatok spojený s vyhotovením notárskej zápisnice hradí nájomca. 

3. Notársku zápisnicu doloží nájomca pri prvom podpise nájomnej zmluvy na obecný nájomný 

byt. Ak je  uzatvorený opakovaný nájom obecného nájomného bytu s tým istým nájomcom na 

ten istý byt (opakované pridelenie bytu), tak nájomca čestným vyhlásením prehlási, že súhlasí 

s tým, aby notárska zápisnica doložená pri prvom uzatvorení nájomnej zmluvy na byt, slúžila 

ako podklad pre výkon rozhodnutia na vypratanie bytu aj pri opakovanom pridelení bytu. 

 

§ 8 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

1. Obec Bela nad Cirochou ako vlastník bytovej budovy s nájomnými bytmi tvorí na účely 

tohto zákona z dohodnutého nájomného fond prevádzky, údržby a oprav bytovej budovy 

ročne minimálne vo výške 0,5 % oprávnených nákladov na obstaranie nájomných bytov. 

Z fondu prevádzky, údržby a opráv bytovej budovy sa financujú výdavky spojené s 

nákladmi na prevádzku, údržbu a opravy spoločných častí bytovej budovy vrátane opráv 

balkónov a lodžií, spoločných zariadení bytovej budovy, spoločných nebytových 

priestorov, príslušenstva a priľahlého pozemku, ako aj výdavky na obnovu, modernizáciu 

a rekonštrukciu bytovej budovy, ktoré prislúchajú k bytom. 

2. Obec Bela nad Cirochou zverejni zoznam nájomcov obecných bytových domov, ktorí boli 

schválení Obecným zastupiteľstvom na informačnej tabuli obce a na webovej stránke 

obce. 

3. Pravne vzťahy neupravené týmto všeobecne záväzným nariadením sa spravujú 

príslušnými ustanoveniami zákona č. 443/2010 Z. z. v znení neskorších predpisov, 

Občianskeho zákonníka a príslušnými ustanoveniami ostatných súvisiacich platných 

právnych predpisov. 

4. Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa uznieslo dňa 16.05.2023 uznesením obecného 

zastupiteľstva obce Bela nad Cirochou č. 55/2023. 

5. Všeobecne záväzne nariadenie obce nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyvesenia na 

úradnej tabuli obce Bela nad Cirochou. 

6. Nadobudnutím účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia obce sa ruší Všeobecne 

záväzné nariadenie Obce Belá nad Cirochou č. 02/2019 o podmienkach prideľovania 

a o nájme obecných nájomných bytov. 

 

V Belej nad Cirochou, dna 17.05.2023 

 
 

            Ján Vajda 

                              starosta obce 


